

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2/KH-BATGT-HĐTN ngày 11 tháng 4 năm 2022. Ban An toàn giao thông huyện Ea Kar phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn Ea Kar xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong toàn huyện nâng cao nhận thức về các quy định của Luật giao thông đường bộ cho mọi người khi tham gia giao thông.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức, thái độ và hành vi của cán bộ, đoàn viên, thanh niên khi tham gia giao thông, góp phần hạn chế tai nạn giao thông và vi phạm trật tự ATGT trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

- Cùng cố và xây dựng các mô hình thanh niên tình nguyện giữ gìn trật tự an toàn giao thông ở cơ sở; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc thực hiện tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT) và tham gia các hoạt động góp phần giảm thiểu ùn tắc giao thông tại khu đông dân cư, giảm thiểu đến mức tối đa các vụ tai nạn giao thông liên quan đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là các vụ tai nạn có nguyên nhân từ rượu, bia.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, mang ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao, thu hút được đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia, góp phần giải quyết vấn đề nóng của xã hội hiện nay về tình hình tai nạn giao thông và vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là trong lứa tuổi thanh niên.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có dịp gặp gỡ, giao lưu, học hỏi trao đổi kinh nghiệm, đồng thời nhằm nâng cao tỷ lệ đoàn kết tập hợp đoàn viên, thanh niên vào các hoạt động của tổ chức Đoàn.

II. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ năm 2022.

2. Thành phần: Cán bộ, Đoàn viên, Thanh niên trên địa bàn huyện.

3. Thời gian đăng ký và thi: Cuộc thi bắt đầu từ lúc 8h00, ngày 16 tháng 6 năm 2022 đến ngày 25 tháng 6 năm 2022 kết thúc cuộc thi lúc 17h00, ngày 25 tháng 6 năm 2022. (Thứ 7)

4. Hình thức thi: Thi trực tuyến.

III. NỘI DUNG THI

Tìm hiểu các văn bản quy định về Luật giao thông đường bộ.

IV. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ, HÌNH THỨC THI

1. Cách thức đăng ký dự thi

- Thí sinh tham gia Cuộc thi truy cập vào đường link do Ban tổ chức Hội thi cung cấp (trên website Fanpage Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Ea Kar), đăng nhập trên máy tính hoặc điện thoại thông minh.

- Thí sinh vào phần “Đăng ký dự thi”, lập tài khoản và điền đầy đủ các thông tin cần thiết. Lưu ý, mỗi thí sinh chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản dự thi.

2. Hình thức thi

- Thí sinh có thể sử dụng máy vi tính, máy tính bảng hoặc điện thoại thông minh có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi.

- Thí sinh dự thi trực tiếp trên ứng dụng của cuộc thi theo thời gian thi được quy định trong Thể lệ.

- Thí sinh dự thi không được nhờ người khác thi hộ; không sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi; không tiết lộ thông tin tài khoản thi của mình cho người khác đăng nhập kể từ lúc đăng ký thành công đến lúc kết thúc cuộc thi; nếu bị phát hiện có một trong những hành vi này, Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả thi.

3. Cách thức xếp loại.

- Cuộc thi diễn ra 02 lần, bao gồm 20 câu hỏi trắc nghiệm. Thí sinh trả lời 20 câu hỏi trong vòng 4 phút. Thời gian làm bài thi được tính từ lúc thí sinh bấm nút bắt đầu thi cho đến khi bấm nút kết thúc bài thi. Với mỗi câu trả lời đúng, thí sinh đạt 1 điểm, trả lời sai không bị trừ điểm. Điểm số tối đa của thí sinh trong một vòng thi là 20 điểm. Trong quá trình thi, thí sinh có thể lựa chọn kết thúc bài thi bất kỳ lúc nào. Hết thời gian quy định, hệ thống sẽ tự động kết thúc bài thi của thí sinh, kết quả điểm khi kết thúc bài thi sẽ là kết quả cuối cùng của lần thi.

- Sau khi kết thúc đề thi, Ban Tổ chức sẽ công bố danh sách thí sinh đạt giải trên website Fanpage Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Ea Kar.

- Ban Tổ chức lựa chọn thí sinh đạt điểm cao nhất trong thời gian làm bài ngắn nhất để trao giải thưởng

4. Cơ cấu trao giải thưởng cuộc thi.

a. Về tập thể:

- 01 giải Nhất: Gồm giấy khen và tiền thưởng.
- 01 giải Nhì : Gồm giấy khen và tiền thưởng.
- 01 giải Ba: Gồm giấy khen và tiền thưởng.
- 05 giải khuyến khích: Gồm giấy khen và tiền thưởng.

b. Về cá nhân

- 01 giải Nhất: Gồm giấy khen và tiền thưởng.
- 02 giải Nhì : Gồm giấy khen và tiền thưởng.
- 04 giải Ba: Gồm giấy khen và tiền thưởng.
- 07 giải khuyến khích: Gồm giấy khen và tiền thưởng.

V. QUY ĐỊNH KHÁC

- Thí sinh phải tuân thủ thể lệ của cuộc thi, các quy định, điều hành của Ban Tổ chức trong suốt quá trình dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức Hội thi.

- Trong quá trình cuộc thi diễn ra, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài Thể lệ, Ban Tổ chức sẽ sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban an Toàn Giao thông huyện Ea Kar.

- Phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn Xây dựng Kế hoạch Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ năm 2022.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi.
- Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc tham gia hội thi.

2. Đối với Ban Thường vụ Huyện đoàn.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện Xây dựng Kế hoạch Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ năm 2022.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi.

- Phối hợp với Ban An toàn Giao thông huyện Ea Kar triển khai cuộc thi đến đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc triển khai đến các Đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả tham gia cuộc thi để đánh giá khen thưởng.

3. Đối với Đoàn các Xã, Thị trấn và Đoàn trực thuộc.

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi đúng điều kiện và thời gian quy định của Ban tổ chức.

Lưu ý: Ban tổ chức cuộc thi sẽ gửi đường link trước 01 ngày cho các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ban an toàn Giao thông huyện Ea Kar và Ban Thường vụ Huyện đoàn Ea Kar về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ năm 2022. Đề nghị Đoàn các Xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc triển khai và tham gia đúng thời gian./.

**TM. BAN AN TOÀN GIAO THÔNG
TRƯỞNG BAN**



TRƯỞNG PHÒNG
Trần Quang Toàn

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN
ĐOÀN
BÍ THƯ**



Trần Đức Cường

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh
- TT Tỉnh đoàn;
- Ban Phong trào, TĐ;
- Ban ATGT huyện;
- Đoàn các xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, BATGT-HDTN